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فصلنامه دانش امنیتی
سال اول/شماره یکم/  بهار1396

امنیت پایدار در مکتب حضرت امام خمینی)ره(
علی اکبر علیزاده برمی1

محمدعلی رحمانی2

چکیده   
با جوهر  انسانی است که  انگیزه های  از مهم ترین کشش ها و   دستیابی به امنیت 
به  رسیدن  و  نفس  صیانت  و  ذات  حفظ  دارد.  ناگسستنی  پیوندی  انسان  هستی 

آرامش و اطمینان از اساسی ترین میل های انسان است.
 اگر امنیت را یکی از مهم ترین وظایف و کارکردهای دولت ها در تمام عصرها 
و سرزمین ها بدانیم، دستیابی به امنیت پایدار، بزرگ ترین دغدغه هر نظام سیاسی 

است که در تلاش است به آن دست یابد.
این تحقیق با هدف بررسي افکار و اندیشه هاي امام خمینی)ره( درباره امنیت 
پایدار انجام شده است. سؤال اصلی پژوهش این است که امنیت پایدار از دیدگاه 

امام خمینی)ره( چیست؟
و  تحلیلي  ـ  تبییني  روش  به  و  است  اي  توسعه  ـ  کاربردي  تحقیق  این  نوع 
است.  شده  انجام  )اینترنت(  مجازي  فضاي  و  کتابخانه اي  منابع  از  بهره گیري  با 
یافته های پژوهش نشان می دهد که امام خمینی)ره( متأثر از رویکرد هستی شناسانه، 
انسان شناسانه و جامعه شناسانه خویش و بر اساس آموزه های اسلامی، اعتقاد دارد که 
انسان خلیفه خداست که از روح خدایی در او دمیده شده است و تمام خصوصیات 
خداوند را دارد. او دارای فطرتی پاك و عدالت طلب، نوع دوست و خداجوست و به 
دنبال کمال مطلق است. امنیت پایدار در این جهان بینی و از دیدگاه امام خمیني)ره(، 
در ایمان به خدا، خوف از خدا و اتکال به اوست که به دنبال خود الهی کردن مبارزات، 
اداره جامعه به وسیله رهبران الهی، ترویج فرهنگ جهاد و شهادت طلبی، حضور مردم 
در صحنه و ارتباط صمیمانه نیروهای مسلح با مردم و بالعکس را در دولت و جامعه 

در پي دارد و این مسائل سبب رسیدن به امنیت پایدار می شود.  
واژگان کلیدی 

امام خمینی، امنیت، امنیت پایدار، مکتب امام خمینی
1 . دکتری علوم دفاعي راهبردی از دانشگاه عالی دفاع ملی
2 . دانشجوي علوم دفاعي راهبردي دانشگاه عالي دفاع ملي
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مقدمه
نوپرداز  شخصیت های  تأثیرگذارترین  از  یکی  می توان  را  خمینی)ره(  امام  بی گمان 
فکری، علمی و سیاسی ـ اجتماعی ربع پایانی قرن بیستم دانست که شعاع نفوذ و تأثیر 
اندیشه و کردارش فقط به جغرافیای سرزمینی ایران و جغرافیای تشیع محدود نشده، 
بلکه گستره جهان اسلام و مستضعفان را درنوردیده است و به رغم گذشت بیش از 
و  تبلیغی داخلی  ایشان، هنوز در محافل فکری و مجامع خبری ـ  از رحلت  دو دهه 
رفتار  و  آرا  پیامدهای  و  خارجی، بحث و گفت وگو درباره مبانی، خاستگاه، ویژگی ها 
ایشان موضوعی کانونی است و سالیانه تعداد بی شماری اثر در ابعاد گوناگون و زوایای 
مختلف اندیشه و رفتار ایشان در دانشگاه ها و مراکز علمی جهان نوشته می شود. این 
مهم نشان می دهد که هنوز ساحت ها و حوزه هایی از نکته های ظریف گفتمانی ایشان 

باقی است که به مداقه و واکاوی علمی نیاز دارد.
ایران، به نظریه پردازی و  ایشان در مقام رهبر و بنیان گذار جمهوری اسلامی در 
ایده پردازی در خصوص شالوده ها و مبانی نظری و علمی جمهوری اسلامی پرداخته اند. 
برای  این شالوده هاست که  از جمله  پایدار  امنیت  به  مبانی نظری و علمی دستیابی 
گرفته  بهره  آن  از  یا  استناد  خمینی)ره(  امام  اندیشه های  و  آرا  به  کمتر  آن  تبیین 
شده است. این غفلت در صورت تداوم می تواند به یکی از مهم ترین آسیب پذیری های 
جمهوری اسلامی در بعد امنیت ملی تبدیل شود. از این رو این تحقیق رسالت خود 
را تبیین و ترویج نگاه امام خمینی)ره( در موضوع انسان و دستیابی به امنیت پایدار و 

مقایسه آن با دیدگاه نظریه پردازان غربی قرار داده است. 
این تحقیق می کوشد به این پرسش پاسخ دهد که امنیت پایدار در مکتب امام 
چه  ایشان  دیدگاه  است؟  کدام  آن  به  رسیدن  راه های  و  است  چگونه  خمیني)ره( 

تفاوت هایی با دیدگاه نظریه پردازان غربی درباره امنیت پایدار دارد؟
این تحقیق بر این مفروضه مبتنی است که مبانی معرفت شناختی، هستی شناختی 
و انسان شناختی متفاوت امام)ره( از خاستگاه دینی و مذهبی ایشان نشئت می گیرد 
انسان، امنیت، امنیت پایدار  که باعث ظهور دیدگاه و نظریات کاملًا متفاوتی درباره 
و راه های وصول به آن توسط ایشان شده است و تبیین آن، تحول بسیار مهمی در 

دستیابی به امنیت پایدار در جهان ایجاد مي کند.
نوع این تحقیق کاربردي ـ توسعه اي است و به روش تبییني ـ تحلیلي و با بهره گیري 
از منابع کتابخانه اي و فضاي مجازي )اینترنت( انجام شده است. بدین منظور کتاب 
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صحیفه نور امام خمینی)ره( مرجع اصلی بوده است. این مجموعه 22 جلدی مجموعه 
فرهنگی  و  اجتماعی  و سخنرانی های سیاسی ـ  فرمان ها، مصاحبه ها  پیام ها،  بیانیه ها، 

امام خمینی)ره( از سال 1341 تا 1368 را شامل می شود.

ادبیات موضوع
مجاهدت های  و  تلاش ها  به رغم  امنیت،  مفهوم  از  مانع  و  جامع  تعریفی  به  دستیابی 
علمی فراوان، دشوار است. این مفهوم واجد خصایص و صفاتی است که محققان را برای 

دستیابی به تعریفی مشترك با دشواری های جدی مواجه می سازد.
امنیت مفهومی به شدت ذهنی و نسبی است. قدمت اندیشه درباره این مفهوم به 
آغاز حیات بشری و زیست اجتماعی او باز می گردد؛ اما مجادلات درباره امنیت از پایان 
جنگ جهانی دوم به بعد به مجامع آکادمیك راه پیدا کرد. با گذشت بیش از شش دهه 
از مناظرات درباره این مفهوم، کماکان عدم اتفاق نظر بین محققان در فهم چیستی 
آن، دیدگاه مشترك تلاش های فکری مذکور است؛ به طوری که تریف و همکارانش 
معتقدند: نبود تعریف واحد و پذیرفته شده ای برای امنیت و وجود رویکردهای نظری 
گوناگون برای بررسی آن، این پرسش را پیش می آورد که هر کس چگونه امنیت را 

تعریف می کند؟ به زعم مورگنتا، این پرسش پاسخ آسانی ندارد )تریف، 1377: 8(.
در  و  بی بیمی،  ایمن شدن  امن،  معنای »بی خوفی،  به  لغت  در  امنیت که  برای   
هر  در  که  شد  قائل  متنوعی  و  متفاوت  جنبه های  می توان  است،  آمده  بودن«  امان 
جامعه ای نسبت به شناخت آن جامعه از انسان، جهان بینی و فرهنگ برخاسته از آن، 
ارزش و اهمیتی متفاوت دارد. انسان ها در پی برآوردن نیازهای زیستی با یکدیگر وارد 
مناسبات گوناگون می شوند و تشکیل جامعه می دهند. همه افراد جامعه در تلاش اند به 
خوشبختی برسند؛ در نتیجه مهم ترین نیاز هر جامعه، خواه یك طایفه یا قبیله یا یك 
قوم یا کشور، تأمین محیطی امن برای آن جامعه و افراد آن است؛ به گونه ای که وجود 

امنیت یکی از مهم ترین شرایط یك اجتماع سالم و پویاست.
در مکتب اسلام وجود امنیت چنان اهمیت دارد که حضرت ابراهیم )ع( قبل از هر 
چیز از خدا برای مکه طلب »امنیت« می کند )ابراهیم/35(. در متون اسلامی علاوه بر 
مبانی امنیت، تجلی مصادیق امنیت در شهر و مکان های دیگر نیز مد نظر بوده است. 

خداوند »طور« را وادی ایمن می نامد و به شهر امن قسم می خورد )بلد/1(. 
در تعریف »لغوي« امنیت عبارت از »محافظت در مقابل خطر، احساس ایمني و 
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رهایي از تردید است« )بوزان، 1378: 52(. در فرهنگ لغات، امنیت به معناي ایمن 
شدن، در امان بودن و بدون بیم و هراس بودن آمده است. برای مثال در فرهنگ معین 
)فرهنگ  است  شده  تعریف  بي بیمي  و  بودن  امان  در  ایمن شدن،  معناي  به  امنیت 
عمید،  )فرهنگ  آسودگي  و  آرامش  ایمني،  عمید  فرهنگ  در   .)352  :1363 معین، 
1379: 233( و در فرهنگ المنجد اطمینان و آرامش خاطر )فرهنگ المنجد، 1973: 

18( آمده است.
در مجموع مي توان مفهوم امنیت را به مصونیت از تعرض و تصرف اجباري بدون 
رضایت و در مورد افراد، به نبود هراس و بیم نسبت به حقوق و آزادي هاي مشروع و به 
مخاطره نیفتادن این حقوق و آزادي ها، و مصون بودن از تهدید و خطر مرگ، بیماري، 
فقر و حوادث غیرمترقبه و در کل هر عاملي که آرامش انسان را از بین ببرد، تعریف 

.)Wyne Jones, 1999: 102-4( کرد
پدیده ای  بیشتر  امنیت  برمی آید،  امنیت  از  تعریف های مختلف  همان گونه که در 
ادراکی و احساسی است که به طرز فکر و جهان بینی انسان ها تعلق دارد. ممکن است 
وضعیتی برای یك انسان و جامعه، نا امن باشد، اما همان وضعیت برای دیگران احساس 
امنیت را به بار آورد. با آنکه در نگاه نخست، تعریف و معنی امنیت به ظاهر ساده و 
آشکار می آید، اما »امنیت« جزو مفاهیم پیچیده اي است که ارائه تعریفی واحد از آن 
پدیده اي  باشد،  تعریف  قابل  مقوله اي  آنکه  از  پیش  امنیت  نیست.  میسر  سادگي  به 
ادراکي و احساسي است؛ یعني این اطمینان باید در ذهن توده مردم، دولت مردان و 
تصمیم گیران به وجود آید که براي ادامه زندگي بدون دغدغه، امنیت لازم وجود دارد 

]یا نه[ )کاظمي، 1352: 117(.
واژه امنیت به مفهوم رفع تهدیدها، خطر، ترس و تردید و احساس ایمنی و آرامش 
تعریف مبهمی است که بیشتر مناسب سطح فردی است و علاوه بر این، امنیت و احساس 
امنیت، دو مقوله درهم تنیده،  ولی جدا از هم هستند، زیرا ممکن است امنیت در واقعیت 
وجود داشته باشد،  اما بنابه دلایلی احساس امنیت وجود نداشته باشد یا بالعکس،  احساس 

امنیت باشد اما امنیت واقعی وجود نداشته باشد )افتخاری،1380: 15(.
بر اساس تعریف های فوق، شرایط و فضای امن برای نظام های سیاسی و جوامع 
مختلف متفاوت است، زیرا تمامی ترجیحات ارزشی آنها یکسان نیست؛ حتی اگر برخی 
از این ترجیحات، نظیر بقای فیزیکی یا رفاه و آبادانی و... فصل مشترك همه آنها باشد.

برداشت های مختلف از مفهوم امنیت به علت تفاوت در نگاه مکاتب به انسان، جهان 
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و هستی است. جهان بینی یا جهان شناسی، به عبارت دیگر، تعبیر و تفسیر انسان از 
جهان )مطهری،1383: 77( زیرساز و تکیه گاه فکری هر مکتب و آیین، نوع برداشت و 
طرز تفکری است که آن مکتب درباره جهان هستی )جهان بینی( ارائه می دهد.  سپس 
روش ها، راهکارها و بایدها و نبایدهایی که انشا می کند همگی از نتایج لازم و ضروری 
آن جهان بینی است. استاد شهید مرتضی مطهری درباره ارتباط انسان و جهان بینی 
می فرمایند: »نوع برداشت و طرز تفکری که یك مکتب درباره جهان و هستی عرضه 
می دارد، زیرساز و تکیه گاه فکری آن مکتب به شمار می رود. همه دین ها و آیین ها و 
همه مکتب ها و فلسفه های اجتماعی متکی بر نوعی جهان بینی بوده است. هدف هایی 
که یك مکتب عرضه می دارد و به تعقیب آنها دعوت می کند و راه و روش هایی که 
به وجود  که  و مسئولیت هایی  انشا می کند  که  نبایدهایی  و  بایدها  و  تعیین می کند 
می آورد، همه به منزله نتایج لازم و ضروری جهان بینی است که عرضه داشته است« 

)مطهری،1377: 75(.
نظریات امنیت نیز برخاسته از جهان بینی ها و نوع نگاه آنها به انسان است؛ بنابراین 
معنی و مفهوم امنیت از دیدگاه دو جهان بینی اسلام و غرب نیز متفاوت است و اگر 
تشابهاتی در بعضی از تعاریف مشاهده می شود، مشترك لفظی است. چون قصد این 
مقاله بررسی امنیت پایدار در مکتب امام خمینی)ره( است و اکثر نظریه های موجود 
اومانیسم  و  رنسانس  مکتب  در  را  انسان  که  است  غربی  دانشمندان  قول  از  امنیت 
شناخته اند، ابتدا مروری کوتاه بر مکاتب امنیتی غرب می کنیم، پس از آن به بررسی 

مکتب فکری امام خمینی)ره( می پردازیم.

مروری بر رویکردهای رایج در زمینه ابعاد امنیت
هدف اساسی این بخش، آشنایی با رویکردها و دیدگاه های گوناگونی است که درباره 
به قسمت  ورود  برای  است  تمهیدی  و  مقدمه  موضوع،  این  دارد.  وجود  امنیت  ابعاد 
بعدی که جان کلام مقاله را تشکیل می دهد. در واقع به نظر می رسد اهمیت آگاهی 
در  تأمل  با  که  می شود  چندان  دو  آنگاه  امنیت،  مقوله  به  امام  نگرش  چگونگی  از 

رویکردهای موجود، نقاط اشتراك و افتراق آنها با نگرش امام آشکار شود.
پرداختن تفصیلی به ابعاد امنیت و تحولاتی که امنیت از این حیث به خود دیده 
است، مجالی فراخ می طلبد؛ چنان که تا کنون نیز برای ادای حق مطلب، مقاله ها و 
کتاب های مستقلی نگارش یافته است. بر همین اساس آنچه در این بخش، وجه اهتمام 
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واقع خواهد شد، جمع بندی مختصری از روایت تحول و توسعه ابعاد مفهوم امنیت ملی 
از آغاز تولد تا کنون است تا مقدمه ای باشد برای ورود به بخش بعدی مقاله. رویکردهای 
به چندین گروه  را  و هرکدام  را می توان در دو دسته  امنیت  ابعاد  رایج درباره  عمده 

طبقه بندی کرد که در ادامه به اختصار به هر کدام از آنها پرداخته می شود:

مکتب های عمده نظریات امنیت در جهان
1 . واقع گرایی 

مکتب واقع گرایی از جمله مکتب های پرنفوذ و غالب برای تفسیر، توصیف و تحلیل 
روابط بین الملل و دستیابی به امنیت، پس از جنگ جهانی دوم است که در زیرمجموعه 
آن، نحله ها و مشرب های مختلف فکری قرار می گیرند. در این رویکرد که آن را مدل 
کلاسیك، سنتی، مبتنی بر واقع گرایی و ... می نامند و از پایان جنگ جهانی دوم تا 
بعد  امنیت،  توجه  بعد درخور  تنها  غلبه داشت،  امنیتی  ادبیات  بر  اوایل دهه 1960 
نظامی آن بوده است. امنیت در این رویکرد، مساوی بقا و حفظ فیزیکی نظام سیاسی 
و حکومت تلقی شده و تهدید امنیتی یعنی خطرهایی که از طرق ابزار نظامی متوجه 
جان، مال، سرزمین و حاکمیت کشورها بوده است )Lohalekar, 1991: 2(. مبتنی بر 
این رویکرد، تهدید اصلی امنیت ملی هر کشوری تهدید نظامی بود و تنها راه مقابله با 

آن نیز به کارگیری سخت افزارهای نظامی تلقی می شد )میرا، 1367: 344(.
 از نظر رویکرد و روش تحلیل پدیده های بین المللی، واقع گرایان، جهان را آن گونه 
که بود و هست، نه آن گونه که باید باشد، می نگرند )دویچ و دیگران، 1375، ج1: 237(.

واقع گرایان معتقدند امنیت ملی مفهومی عینی و واقعی دارد و کلیت آن تجزیه ناپذیر 
تصمیم گیرندگان  اقدامات  برای  همیشگی  و  اساسی  معیاری  ملی  امنیت  و  است 
حکومتی است. آنها به جنبه های سلبی برای رسیدن به امنیت توجه دارند و دستیابی 
به امنیت پایدار را با نبود عامل دیگری به نام »تهدید« تعریف می کنند. تحلیلگران 
قدرت  افزایش  برای  تلاش  دارند.  تأکید  نظامی  بعد  بر  گفتمان  این  نظریه پردازان  و 
نظامی برای سرکوب و مقابله با دشمنان، راهبردی است که در آثار این نوع مطالعات 
و  ابزار  با  البته  ادامه سیاست  دیدگاه »جنگ  این  در  یافت.  وفور  به  امنیتی می توان 
وسایل دیگر« به شمار می رود و به زمامداران توصیه می شود تا برای افزایش ضریب 
امنیتی قلمروشان و دستیابی به امنیت پایدار، در تقویت و تجهیز ساز و برگ و توان 
جنگی شان کوشا باشند )مك کین لای،1380: 14(. مائو تسه تونگ قدرت را آنچه از 



تی
منی

ش ا
دان

مه 
لنا

فص
    

 

13

... 
ی و

رم
ه ب

زاد
علی

بر 
 اک

لی
  ع

ه(/
ی)ر

مین
 خ

ام
 ام

ت
ضر

 ح
ب

کت
ر م

ر د
دا

پای
ت 

منی
 ا

درون لوله یك سلاح بیرون می آید، معنی می کند )مك کین لای،1380: 15(.
واقع گرایان به واقعی بودن جنگ به مثابه یك نیاز فطری در انسان تأکید دارند و 
به تولید آثار و متونی دست یازیده اند که از آن به »مکتب جنگ گرایی«1 یاد می شود.

یکی از نظریه پردازان مکتب واقع گرایی هانس جی. مورگنتا است. او طرفدار اصالت 
قدرت در سیاست و روابط بین الملل است و معتقد است امنیت ملی و پایدار بر اساس 
قدرت تعریف می شود و تنها قدرت است که می تواند امنیت ملی را تأمین کند. او و 

سایر واقع گرایان بر بعد نظامی قدرت تأکید دارند )تهامی، 1384: 81(.
واقع گرایان نقطه عزیمت مباحث و استدلال خود را صبغه ای فلسفی می بخشند و 
توضیح طبیعت انسان را بنیاد این مکتب قرار می دهند. آنها با الهام از اندیشه های هابز 
که انسان را گرگ انسان می داند، انسان را موجودی ظلمانی، پست، بدسرشت، شریر 
و شهوت پرست می دانند که برای رسیدن به هدف هایش بر کسب قدرت و جنگ طلبی 
از ماهیت  با توصیفی چنین  همیشگی، منفعت و قدرت طلبی دائمی تکیه دارد. آنها 
انسان، جامعه انسانی را تیره گون ترسیم می کنند که وجه مشخصه آن، ناامنی فراگیر 
و مطلق و جنگ همیشگی همه علیه همه است )دویچ و دیگران، 1375، ج1: 239(.

در چنین وضعی، جست وجوی امنیت، هدف اصلی سیاست خارجی دولت هاست. 
بدین ترتیب، از دیدگاه واقع گرایان، بقا و امنیت در نقطه کانونی منافع ملی کشورها 
ملی  امنیت  ارتقای  خارجی،  سیاست  و  دیپلماسی  وظیفة  نخستین  و  می گیرد  قرار 

تعریف می شود.
اگرچه چندین مکتب فکری و مختلف درون واقع گرایی وجود دارد، ولی همه آنها 

شاخصه های مشترکی دارند که عبارت اند از:
1. به نظر واقع گرایان ، ماهیت نظام بین الملل بر هرج و مرج و ناامنی استوار است؛ 
در نتیجه دولت ها مجبورند به تلاش ها و توانایی ها برای تأمین امنیت ملی متکی باشند.

خود  از  دفاع  برای  کشورها  همه  بین المللی  مرج  و  هرج  و  ناامن  محیط  در   .2
یا  تهدید  واقعی  میزان  از  کشورها  زیرا  می کنند؛  حفظ  را  خود  نظامی  توانایی های 
بر  را  اصل  وضعیت،  بدترین  تصویر  با  نیستند،  مطمئن  دشمنان  بالقوه  توانایی های 

بدترین حالت می گذارند و خود را برای آن شرایط آماده می کنند.
یا  موفق  جنگیدن  برای  کشور  توانایی  معنی  به  نظامی  قدرت  ویژه  به  قدرت   .3
جلوگیری از وقوع آن از طریق قدرت بازدارنده نیروهای مسلح، در منطق واقع گرایان، 

عنصری کانونی برای تأمین امنیت ملی به شمار می رود )شیهان، 1388: 27-20(.

1 . Warism
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2 . ایده آلیسم یا آرمان گرایی
ناامن تر می بیند و دایره عوامل امنیتی  موج بعدی مطالعات امنیتی، فضای جهان را 
یا  »ایده آلیست ها  به  که  گروه  این  می دهد.  گسترش  را  آن  و  می یابد  گسترده تر  را 
ذهن گرایان« معروف ا ند، امنیت را دارای ماهیت »چندبعدی«1 می دانند. هانتینگتون و 

جوزف فرانکل در زمره ذهن گرایان هستند. 
آنها امنیت ملی را با تصمیم های اقتدارآمیز تصمیم گیرندگان اصلی سیاسی مترادف 
نظامی،  شش گانه  ابعاد  و  مؤلفه ها  دارای  ملی  امنیت  ماهیت  آنها،  نظر  از  می دانند. 
متأثر  یکدیگر  از  که  است  زیست محیطی  و  فرهنگی  اجتماعی،  اقتصادی،  سیاسی، 
می شوند. این ابعاد لازم و ملزوم یکدیگرند و بروز تهدید علیه هریك از این ابعاد، سایر 
ابعاد را با تهدید مواجه می کند. این گروه نیز بیشتر بر ابعاد نظامی امنیت توجه دارند 

)تهامی، 1384: 81(.
امنیت  از  من  »منظور  می دارد:  بیان  را  موضوع  این  وجه  بهترین  به  برژینسکی 
ملی، معنی محدود آن، یعنی امنیت نظامی صرف نیست. گرچه قدرت نظامی یکی 
ملی  امنیت  معتقدم  عوض  در  است،  شوروی  و  آمریکا  تاریخی  رقابت  مهم  ابعاد  از 
اقتصادی،  قدرت  سیاسی،  زمامداری  جمله  از  دربرمی گیرد؛  را  بیشتری  ملاحظات 
نوآوری تکنولوژیك، حیات ایدئولوژیکی و غیره. تلاش برای نیل به امنیت ملی بدون 
عنایت به چنین ملاحظاتی چندان موثر نخواهد بود و احتمالاً به شکست می انجامد«.

این موج به مقتضای ماهیتش طیف های متنوعی دارد. برای مثال عده ای به ابعاد 
اقتصادی توجه دارند و با این شعار که »پول زبان خاص خودش را دارد« به تبیین 
عامل رسیدن  را  اقتصادی  قدرت  به  و دستیابی  پرداخته اند  امنیت  اقتصادی  ماهیت 
آن،  روزافزون  نفوذ  و  سرمایه داری  نظام  شکل گیری  که  دانسته اند  پایدار  امنیت  به 
نمود بارز این طرز تلقی از امنیت بود. اما رشد اقتصادی که گمان می رفت کلید حل 
به حل کامل »بحران های  تنها  نه  تعبیر جی. دیویس،  به  باشد،  ملی  همه مشکلات 
خواسته های  و  توقعات  هم زمان  افزایش  علت  به  بلکه  نمی شود،  منتهی  اجتماعی« 

انسان، ناامنی های بی سابقه ای در پی می آورد )آندروهول و دیگران،1380: 12(.
شعار عده ای دیگر از جمله فرانسیس بیکن این است که »دانش خود قدرت است«. 
استوار  اطلاعاتی  تکنولوژیکی  و  اطلاعاتی  ابعاد  بر  را  پایدار  امنیت  به  دسترسی  آنها 

ساخته اند.

1 . Multi Dimensional
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امنیتی  فضای  اصلی  شاخصه های  لودگارد1  اسویر  مانند  متفکرانی  میان  این  در 
جهان معاصر را در »تولید انبوه ناامنی«2 می دانند )مك کین لای، 1380: 22-14(.

در هر حال بشر غربی هنوز برای رسیدن به امنیت پایدار راه را نمی شناسد؛ به 
همین علت در گفتمان جدید جهانی سازی، مبانی نظری و فلسفی امنیت مورد پرسش 
و  مفاهیم  و  تعریف ها  پژوهشگران،  از  بعضی  که  گونه ای  به  است؛  گرفته  قرار  جدی 
نظریه های امنیتی را ناکارامد می خوانند و بشر را در راه رسیدن به امنیت، همچنان 
سردرگم معرفی می کنند. رابرت ماندل3 در این باره چنین می گوید: »با آنکه ورود ایده 
جهانی شدن به حوزه مطالعات انسانی به سال 1960 برمی گردد، اما اکنون بشر غربی 
تنها راه رسیدن به امنیت پایدار را در ایده جهانی شدن جست وجو می کند و با تمام 
تلاش ها برای فهم جهانی شدن که نتیجة آن انتشار صدها مقاله و کتاب علمی در این 
زمینه است، هنوز مفهوم »امنیت جهانی« در هاله ای از ابهام قرار دارد. به تعبیر دیگر، 
انسان معاصر در ارزیابی امنیتی جهانی شدن باز مانده و در پاسخ به این پرسش که 
آیا رها شدن از قید و بندهای جغرافیایی موجب ایجاد »وضعیت امن« و امنیت پایدار4 
شده یا وی را در آستانه تهدیدی نوین قرار داده است، چیزی برای گفتن ندارد و سخت 

مردد است« )مك کین لای، 1380: 13(.
به گمان بسیاری از اندیشمندان، جهان امروز دچار ناامنی و بی نظمی است و ناامنی 
و  این بی نظمی  اغلب مردم شخصاً  نقاط جهان،  از  ماهیتی جهانی دارد. در بسیاری 
عدم  امنیت را درك می کنند. افزایش نزاع ها، افزایش تهدیدهای مرگ بار، بیماری های 
خطرناك نظیر ایدز، بیکاری، فعالیت های تروریستی و... کاهش نقش دولت ها در بسیج 

مردم و شهروندان خود، چهره ای از این بی نظمی هستند )قوام، 1382: 208(. 
جهانی شدن به خصوص در حوزه فرهنگ و اجتماع، ناامنی جهانی را برای جوامع 
ارمغان آورده  است، زیرا هویت فرهنگی، دینی و ملی جوامع و ارزش های  بشری به 
تهدید  آمریکا(  فرهنگ  )خاصه  دیگر  فرهنگ های  از سوی  آنان،  اجتماعی  و  اخلاقی 

می شود )افتخاری،1380: 33(.

1 . Sverre Lodgard
2 . Mass Production of Insecurity
3 . Robert Mandel
4 . Security Situation
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مبانی هستی شناختی، انسان شناختی و جامعه شناختی در مکتب امام خمینی)ره(
1. مبانی هستی شناختی 

هستی در اندیشه و نگاه امام خمینی)ره( به جهان، عالم وجود هدفدار و دارای مبدأ و 
معاد است. از ویژگی های اساسی چنین عالمی، اعتقاد به غیب و شهادت است. جهان 
دارای خالقی مدبر و حکیم است و در سراسر عالم وجود قانونمندی که مبتنی بر عدل 
است، حاکم است. امام خمینی)ره( نظام هستی را نظام احسن و اکمل و جلوه حضور 
حق تعالی یا محضر خدا می دانند. در اندیشه ایشان، دنیا دار فنا و آخرت دار بقا و ثبات 
و زندگانی ابدی است. در اندیشه امام خمینی)ره( خداوند قادر، هادی، راعی، مدیر و 
مدبر جهان هستی است )جمشیدی، 1384: 146(. در ادامه به برخی دیدگاه های امام 

خمینی)ره( درباره هستی اشاره می شود:
»هستی اعم از غیب و شهادت است و چیزی که ماده ندارد، می تواند موجود باشد« 

)صحیفه امام، 1378،  ج21: 222(.
»تمام چیزهایی که در عالم واقع می شود از همان جلوه است و چون همه امور، 
همه چیزها از اوست و به او بر می گردد، هیچ موجودی از خودش چیزی ندارد« )تفسیر 

سوره حمد، ص104(.
در نگاه امام، سه عالم ملك، ملکوت و لاهوت از مراتب هستی هستند )صحیفه نور، 
1378، ج 21: 393(. عالمِ ملك دنیاست و عالم ملکوت، عالم غیب است که ملکات 
صالحه و فاسده انسان در آن ظاهر می شود )صحفیه نور، 1378، ج5: 6-367(. عالم 
لاهوت عالم وحدت است. عالم محسوس مرتبه نازل هستی است و عالم الوهیت، مرتبه 

اعلای هستی و مقصد اعلی است )صحیفه نور، 1378، ج8: 434(.
به طور کلی در نگاه امام، کل هستی به عنوان یك نظام واحد، دارای اجزای مرتبط 
است. انسان موجود متحرك است، از مرتبه طبیعت تا مرتبه غیب، تا فنا در الوهیت... 
زندگی فردی و اجتماعی انسان باید با این کلیت منظم، هماهنگ شود؛ همان گونه که 
فطرت او با آن هماهنگ است. فلسفه تشریع الهی نیز هماهنگی مصالح انسان با مصالح 

هستی است )جمشیدی، 1384: 152(.

2. حقیقت انسان در مکتب امام خمینی)ره(
هر مکتبی جایگاه وجودی آدمی را از منظری تعریف کرده است و این سر عالم خلقت 
را از زاویه ای به بحث نشسته است. در مکتب امام خمینی)ره( که برخاسته از مکتب 
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اسلام است، جایگاه و منزلت انسان درخور تأمل و توجه است. در این مکتب انسان، 
خلیفه خداست1 که از روح خدایی در او دمیده شده است2 و تمام خصوصیات خدا 
نوع دوست، خداجوست و  و  پاك، عدالت طلب  دارای فطرتی  انسان  دارد.3 حقیقت  را 
به دنبال کمال مطلق است. در این جهان بینی، خدای متعال پس از خلقت آدم، راه 
مستقیم و غیرمستقیم و حق و باطل را به انسان نمایانده است و سپس به او اختیار داد 
هر راه را که می خواهد، برگزیند.4 »یك راه، راه مستقیم انسانیت است که این صراط 
الوهیت، و  مستقیم است. صراط مستقیم یك سرش به طبیعت و یك طرفش مقام 
انسان به آنجا می رسد که در وهم من و تو ناید« )صحیفه نور، 1378، ج8: 326( و 
یك طرف دیگر مسیر باطل و جنبه حیوانیت انسان است که آن هم بی انتهاست و تنها 
با تربیت صحیح می توان او را کنترل کرد: »انسان موجودی است که سیر نمی شود، 
انسانی است که هواهای نفسانیه اش آخر ندارد، غیرمتناهی در غضب، غیرمتناهی در 
شهوت، غیرمتناهی در خودخواهی. هیچ چیز انسان را سیر نمی کند مگر اینکه تربیت 

شود« )صحیفه نور، 1378، ج12: 504(.
از حیوانات هم وحشی تر  نامتناهی بودن در جنبه حیوانی، حتی  به دلیل  انسان 
می شود و وحشیگری او پایانی ندارد. »شما می بینید که این جنایاتی که الان بر بشر 
واقع می شود از طرف این قدرت های بزرگ، که به خیال خودشان اینها تربیت شده 
هم هستند، ]می باشد[. این جنایاتی که از طرف این دولت ها بر بشر و بر همجنس 
است.  نشده  واقع  درنده ای  حیوانی،  هیچ  از  تاریخ  طول  در  می شود،  وارد  خودشان 
حیوان درنده هم طعمه می خواهد، آن طعمه که دستش آمد و شکمش سیر شد دیگر 
نمی خواهد یك عده از حیوانات را استثمار کند و تحت سلطه در آورد ... این انسان 
است که سیر نمی شود؛ این انسانی است که هواهای نفسانیه اش آخر ندارد )صحیفه 

نور، 1378، ج 12: 504(.
از دید حضرت امام خمینی)ره(، فصل بین انسان و حیوان توجه به مرتبه انسانیت 
یا حیوانیت است. ایشان ابرقدرت ها را انسان هایی می داند که تمام توجه و قدرت شان 

صرف حیوانیت شده است )صحیفه، 1378، ج 14: 264(.
معرفی  از حیوانیت  انسان  بازدارنده  عامل  تنها  را  معاد  و  مبدأ  به  ایمان  امام)ره( 
می کنند که می تواند جلوی هرج و مرج را بگیرد. »تا آن نقطه اصلی که نقطه اتکاست، 

1 . انی جاعل فی الارض خلیفه.
2 . نفخت فیه من روحی.

3 . و علم ادم الاسماء کلها.
4 . انا هدیناه السبیل اما شاکرا و اما کفورا.
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خدا نباشد و خوف از او نباشد و خوف از مسئولیت روز جزا نباشد، این بشر هرج و 
مرج می کند، به تباهی می کشد. طبع انسان این است که خلاف بکند. ... اگر سر خود 
باشد متعدی است؛ آن )عاملی( که انسان را به راه می آورد و کنترل می کند و راهش 
را معین می کند، دیانت است؛ اعتقاد به مبدأ و معاد است که می تواند انسان را بازدارد 
از اینکه در خلوت هم که هیچ کس نباشد خلاف نکند« )صحیفه، 1378، ج4: 403(.

انسان در هر دو طرف انسانیت و حیوانیت طالب کمال مطلق است، یعنی خداخواه 
است؛ اما بعضی کمال را گم می کنند و راه را اشتباه می روند. »خودشان هم ملتفت 
نیستند که این نفس توجه به کمال مطلق دارد، منتها کمال را گم  می کنند. نفس 
انسان متوجه به این است که برسد به کمال مطلق. تشخیص اینکه این کمال است، 

آن کمال است، این اشتباه در اینجاهاست« )صحیفه، 1378، ج 12: 505(.
امام خمینی)ره( جهان بینی غربی اومانیسم را تفکری می دانند که انسانیت انسان را 
نابود کرده است و از انسان یك حیوان وحشی و آدم خوار ساخته است: »تربیت غرب، 
انسان را از انسانیت خودش خلع کرده! به جای او یك حیوان آدمکش گذاشته است! 
... غرب حیوان بار می آورد آن هم نه یك حیوان آرام، یك حیوان وحشی! آدمکش! 
آدمخوار! پیشرفت پیشرفت انسانی نیست، پیشرفت حیوانی است. تربیت انسانی نیست 

در غرب تربیت حیوانی است )صحیفه امام، 1378، ج 7: 535(.

3. مبانی جامعه شناختی   
انسان شناسانه  و  هستی شناسانه  نگرش  راستای  در  دقیقاً  امام  جامعه شناختی  مبانی 
ایشان قرار دارد. اصولاً فلسفه تشکیل اجتماع و اوج تکاملی آن یعنی جامعه سیاسی و 
تشکیل حکومت و کارکرد سیاست چیزی نیست جز به فعلیت رساندن استعدادهای 
خدادادی انسان در چارچوب و هماهنگ با نظام خلقت و هستی احسن و اکمل موجود.

»نوع انسان در دنیا با معاونت و معاضدت بعضی با بعضی زندگی راحت می تواند 
بکند. زندگانی انفرادی برای هیچ کس میسور نیست مگر آنکه از جامه بشریت خارج 
شده به حیوانات وحشی ملحق گردد و زندگانی اجتماعی چرخ بزرگش، بر اعتماد مردم 

به یکدیگر می چرخد« )امام خمینی، 1376: 46(.
تشکیل  آن  متعاقب  و  انسانی  اجتماعات  شکل گیری  »ضرورت  دیگر  عبارت  به 
انسان شناسانه وی  و  با نگرش هستی شناسانه  اجرای سیاست ها مرتبط  و  حکومت ها 
است؛ زیرا به رغم فطرت کمال طلب، حقیقت جو، عدالت خواه، جمال پسند و ... انسان، 
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این احتمال وجود دارد که در عالم طبیعت تحت سلطه قواعد طبیعی و مادی محض 
در آید و از هدف اصلی خلقت که همانا رسیدن به مقام »کالالوهیه« است، باز ماند« 

)صحیفه امام، 1378، ج4: 186(.
تشکیل جامعه، پاسخ به یکی از نیازهای ضروری و فطری انسان است؛ اما از دیدگاه 
امام، جامعه و سیاست خوب آن است که »شرایط اجتماعی مساعدی برای تربیت افراد 
مؤمن و با فضیلت فراهم شود« )امام خمینی، 1360: 40( و »علاوه بر امور مادی به 
معنویت و حفظ و گسترش آن در جامعه توجه شود« )صحیفه نور، 1378، ج4: 20(.

»سیاست این است که جامعه را هدایت کند و راه را ببرد، تمام مصالح جامعه را 
اینها را هدایت بکند به طرف آن چیزی  مد نظر بگیرد و جامعه را در نظر بگیرد و 
که صلاح شان هست، به صلاح ملت هست، صلاح افراد هست« )صحیفه امام، 1378، 

ج13: 433(.
»در دنیای امروز، که گفته می شود دنیای صنعت است، رهبران فکری می خواهند 
جامعه بشری را نظیر یك کارخانه بزرگ صنعتی اداره کنند، در حالی که جوامع از 
انسان تشکیل شده است که دارای بعد معنوی و روح عرفانی است و اسلام در کنار 
مقررات اجتماعی، اقتصادی و غیره به تربیت انسان بر اساس ایمان به خدا تکیه می کند 
و در هدایت جامعه از این بعد بیشتر برای هدایت انسان به طرف تعالی و سعادت عمل 

می کند« )صحیفه امام، 1378، ج 5: 410(.
در مجموع امام با تفکیك سه نوع سیاست شیطانی )ظالمانه و مبتنی بر خدعه و 
نیرنگ(، سیاست یك بعدی )عادلانه و مبتنی بر سعادت دنیوی انسان( و سیاست الهی 
)عادلانه و مبتنی بر سعادت دنیوی و اخُروی انسان( بر این نکته تأکید دارند که تنها 
ذیل سیاست اخیر امید می رود انسان در پناه آن بتواند در صراط مستقیم مد نظر قرآن 
گام بردارد )نگاه کنید به: صحیفه امام، 1378، ج13: 33-43 و ج 21: 405 و ج1: 269(.

وصول به کمال مطلق راه رسیدن به امنیت پایدار
در مکتب امام خمینی، امنیت یکی از بزرگ ترین نعمت های خداست که قلب انسان 
را آرامش می بخشد )صحیفه، 1378، ج 11: 265(. در این جهان بینی، انسان کسب 
آرامش و رسیدن به امنیت پایدار و مطلق را در وصول به کمال مطلق طلب می کند. 
 ِ اللَّ بذِِکرِ  ذکر خداست؛  آن  آن خداست.  می کند،  مطمئن  را  انسان  که  چیزی  »آن 
تعالی  و  تبارك  پناهگاه شان خدای  اینکه  باب  از  الهی  القُلوُب. آن موجودات  تطَْمَئِنُّ 
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است، آنها اطمینان دارند. این موجودهای دیگری که طاغوتی هستند، پناهی ندارند. 
اینها هرچه دست شان بیاید و هرچه ظلم بکنند و هرچه کشورگشایی کنند ... این سیر 
نمی شود ... کاری بکنیم که این راه را، راه مستقیم را انتخاب کنیم تا مطمئن بشویم، 

تا خوف از ما زدوده بشود، از بین برود« )صحیفه، 1378، ج 13: 290(.
حضرت امام خمینی)ره( بشر را انحصارطلب می دانند که تمام کمال مطلق را برای 
خودش می خواهد. ایشان علت درگیری و رابطه خصمانه بین ابرقدرت ها را در همین 
نکته می دانند که باعث شده است ناامنی را برای بشریت به ارمغان آورند. »دولت امریکا 
می خواهد که روسیه شوروی نباشد و خودش باشد. شوروی هم می خواهد که امریکا 
نباشد و خودش باشد و توهّم این را می کنند که کافی است برایشان! و حال آنکه اگر 
تمام زمین را به یکی بدهند، می رود دنبال آنچه ندارد. قانع نمی شود به آنچه دارد. 
دنبال آن چیزی است که ندارد، برای اینکه عشق به کمالِ مطلق دارد، عشق به قدرت 
مطلقه دارد. تا نرسد به آنجا که اتصال به دریای کمال مطلق پیدا بکند و فانی در آنجا 

بشود، برایش اطمینان حاصل نمی شود« )صحیفه، 1378، ج 14: 205(.
 

روش های دسترسی به امنیت پایدار در مکتب امام خمینی)ره(
با توجه به نکات یادشده و متأثر بودن چگونگی رویکرد حضرت امام خمینی)ره( در 
مبانی هستی شناسی، جامعه شناسی و انسان شناسی و تفاوت ریشه ای و ماهوی گفتمان 
امام امت و ادبیات و مطالعات امنیتی در غرب، از نگاه امام خمینی)ره( راه هاي دستیابی 
به امنیت پایدار دو بعُد دارد: نخست، بعُد دروني و اعتقادي؛ دوم، بعُد سیاسي ـ اجتماعي 
که هر دو برخاسته از جهان بیني توحیدي است. در اندیشه ایشان، امنیت دروني پایه و 

اصل امنیت سیاسي و اجتماعي است.

اعتقادي دروني
1.  ایمان به خدا

در مکتب امام)ره(، راه صحیح رسیدن به کمال مطلق و کسب امنیت پایدار ایمان به 
خدا و حیات جاودان است؛ بنابراین میزان دستیابي به امنیت با درجه ایمان انسان رابطه 
مستقیم دارد. هرچه ایمان بالاتر برود، احساس امنیت بیشتر خواهد شد. انسان مؤمن 
اگر جنگ هم بکند، اگر حوادث هم به او روي بیاورد، باز هم امنیت خود را از دست 
نخواهد داد. ضمن اینکه انسان با ایمان به دیگران تعدي و تجاوز نمي کند و جامعه با 

ایمان و جهان با ایمان، جامعه امن و جهان امن است.
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»آن قدر اضطرابي که در سران قدرت هاي بزرگ هست، در شما اشخاصي که براي 
خدا عمل مي کنید و از خدا مي خواهید اجر را، این اضطراب نیست. این یك نعمتي است 
اطمینان  داده ... نعمت طمأنینه، نعمت آرامش، نعمت سکینه قلب.  که خدا به شما 
قلب، در شما گروه ها و در گروه هاي به نظر آنها مستضعف، هست و در آن بالاها نیست. 
درکاخ هاي بزرگ نشستند و غصه مي خورند؛ شما در  آن بالاها، همه اضطراب است. 
کوخ ها نشستید و آن غصه ها را ندارید. شما بخواهید که اضطراب نداشته باشید اول باید 
اخلاصتان را قوي بکنید، ایمانتان را قوي بکنید، بعد دنبال کار بروید و این اخلاص و 
ایمان، شما را تقویت مي کند و روحیه شما را بالا مي برد و نیروي شما جوري مي شود 

که هیچ قدرتي نمي تواند مقابله بکند« )صحیفه امام، 1378، ج 14: 264(.

2 . ذکر خدا
 در مکتب امام خمیني)ره(، یکي از مهم ترین راه هاي رسیدن به امنیت، ذکر خداست، 
زیرا انسان برای کسب آرامش و رسیدن به امنیت پایدار و مطلق، وصال به کمال مطلق 

را طلب مي کند.
 ِ »آن چیزي که انسان را مطمئن مي کند، آن خداست. آن ذکر خداست؛ بذِِکرِ اللَّ
تطَْمَئِنُّ القُلوُب. آن موجودات الهي از باب اینکه پناهگاه شان خداي تبارك و تعالي 
است، آنها اطمینان  دارند. این موجودهاي دیگري که طاغوتي هستند، پناهي ندارند. 
اینها هرچه دست شان بیاید و هرچه ظلم بکنند و هرچه کشورگشایي کنند ... این سیر 
نمي شود... کاري بکنیم که این راه را، راه مستقیم را انتخاب کنیم، تا مطمئن بشویم، تا 

خوف از ما زدوده بشود، از بین برود« )صحیفه امام،1378 ، ج 13: 290(. 
و علت  کمال جویي مطلق را امري فطري براي بشر مي دانند  امام خمینی)ره( 
درگیري و رابطه خصمانه بین ابرقدرت ها را در همین نکته مي دانند که باعث شده 
است ناامني را براي بشریت به ارمغان آورند. »دولت امریکا مي خواهد که روسیه شوروي 
نباشد و خودش باشد. شوروي هم مي خواهد که امریکا نباشد و خودش باشد و توهّم 
این را مي کنند که کافي است برایشان!  حال آنکه اگر تمام زمین را به یکي بدهند، 
مي رود دنبال آنچه ندارد. قانع نمي شود به آنچه دارد. دنبال آن چیزي است که ندارد، 
براي اینکه عشق به کمالِ مطلق دارد، عشق به قدرت مطلقه دارد. تا نرسد به آنجایي 
که اتصال به دریاي کمال مطلق پیدا بکند و فاني در آنجا بشود، برایش  اطمینان حاصل 

نمي شود« )صحیفه امام، 1378، ج 14: 205(.
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3 . توکل بر خدا
اتکا به خدا در مکتب امام خمینی)ره( عامل دستیابي به امنیت پایدار است که اگر روزي 
برداشته شود، ناامني هم آغاز خواهد شد. ابرقدرت ها به دلیل اتکا به غیر خدا و تبعیت 
از شیطان دچار اضطراب و ناامني دائمي هستند. »شما گمان نکنید که اتکا به ماوراي 
خدا براي ما بتواند یك کارگشایي بکند، اتکا به خدا بکنید. اگر ما یك روز اتکاي خودمان 
را از خدا برداشتیم  و روي نفت گذاشتیم یا روي سلاح گذاشتیم، بدانید که آن روز، 
روزي است که ما رو به شکست خواهیم رفت... . شما ملاحظه کنید الان قدرت هاي 
بزرگي که اتکا دارند به آن سلاح هاي عجیب و غریب خودشان، در اضطراب دارند زندگي 
مي کنند. گمان نکنید که کاخ سفید یا کرملین الان آرام نشسته اند و با وضع آرام زندگي  
مي کنند. آنها با اضطراب زندگي مي کنند و این اضطراب براي این است که آنها تبع 
شیطان هستند و شیطان نمي گذارد که طمأنینه پیدا بشود در قلب انسان« )صحیفه 

امام، 1378، ج 14: 64(.
»اگر توکل به خدا در ملتي به وجود آید، باعث ایجاد یك قدرت روحي الهي، 
طمأنینه و آرامش در آنها مي شود که ملت را در مقابل دشمنان قدرتمند و آنها را در 
همه میدان ها پیروز مي کند. مي فرماید: شما یك وقت مقابله کردید با یك رژیمي که 
قدرتمند بود و مجهز به همه جهازات جنگي داراي قدرت زیاد، که دنبال آن و پشتیبان 
آن هم قدرت هاي عالم بود. شما با دست خالی ... ملت ما تعلیمات نظامي ندیده بودند. 
آنها تعلیمات نظامي داشتند، اما ما نداشتیم. هیچ هم نداشتیم. در یك همچو موقعي 
شما پیروز شدید ... آني که این ملت را پیش برد، آن یك قدرت غیبي بود. یك قدرت 
الهي بود... . آن یك قدرت روحي بود که خدا داد به اینها. یك قدرت الهي و غیبي بود که 
این ملت را متحول کرد به یك چیز دیگر« )صحیفه امام، 1378، ج 11: 273 و 274(.
»شما متّکل به خدا هستید و هرکس متّکل به مرکز قدرت باشد، قدرتمند است. 
حفظ کنید این معنا را، این الهیّت را حفظ کنید، در عمل حفظ کنید و موافق با احکام 
خدا عمل کنید. در اخلاق، حفظ کنید و مطابق اخلاق الهي حفظ کنید و در عقاید هم 
حفظ کنید و عقاید انساني را یاد بگیرید و توجه کنید. اگر این طور شد و همه جا این طور 
شد، ان شاء اللَّ شما مطمئن باشید که هیچ کس نمي تواند یك همچو کشوري را آسیب 
به آن برساند. اخلاص و ایمان و اتکا به حضرت حق و کار کردن براي خدا سبب ایجاد 
رعب در دل دشمنان شده و امنیت را به اردوي مؤمنان به ارمغان مي آورد و باعث نصرت 
و پیروزي مي شود. گاهي جمعیت اینها را جوری »رعب« گاهي به »نصر«  ـ این امر در 
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قرآن ذکر شده ـ مي کند که به نظرشان زیاد مي آید )انفال/120(. گاهي قدرت نمایي 
داشتند و مطمئن  اینها ولو چیزي نیست، در نظر آنها بزرگ مي آید. اینها همه چیز 
باشید که اگر این رعبي که خدا در قلب اینها انداخته بود، نبود، اینها مي توانستند یك 

شب تمام تهران را خراب کنند« )صحیفه امام، 1378، ج 11: 273 ـ 274(.

4 . عبور از خواهش هاي نفسانی
 یکي دیگر از مباني رسیدن به امنیت پایدار پیروزي بر نفس و خواهش هاي نفساني 
است. در چنین حالتي، خداي قادر همراه انسان خواهد بود و چنین انساني از مرگ باکي 
ندارد و چنین ملتي داراي آرامش و اطمینان است و از حوادث دهر به خود هراسي راه 

نمي دهد. در این حال شکست ظاهري هم پیروزي است.
»شما پیروزید براي اینکه خدا با شماست. شما پیروزید براي اینکه اسلام پشتیبان 
شماست. شما پیروزید براي اینکه ایمان دارید. شما پیروزید براي اینکه شهادت را در 
آغوش مي گیرید و آنهایي که از شهادت و از مردن مي ترسند، آنها شکست خورده اند 
اگر هم لشکر عظیم داشته باشند. شما بر نفس خودتان پیروز شدید. شما جوانان در 
پشت جبهه و در بین کشور و برادران شما در جبهه، بر نفس خودتان غلبه کردید و 
زندگي را زندگي ابدي دانستید و این زندگي حیواني طبیعي را ناچیز شمردید. شما الان 
پیروز هستید و مادامي که این قدرت نفساني در شماست، مادامي که این ایده الهي در 
شماست، پیروزید، چه شکست بخورید و به حسب صورت و به حسب عوامل مادي و 
چه پیشرفت بکنید. پیروزي بزرگ این است که انسان بر نفس خودش پیروز باشد و بر 

شیطان خودش غلبه کند« )صحیفه امام، 1378، ج 16: 76(.

بعد سیاسی ـ اجتماعی
1. تشکیل نظام اسلامی

در رویکرد امام خمینی)ره( تشکیل نظامی بر پایه ایمان و اتکال به خدا مهم ترین رکن 
برای گسترش و تأمین امنیت پایدار بین انسان ها و در سطوح امنیت ملی است. ایجاد 
چنین نظامی باعث گسترش ایمان به خدا، تثبیت و نهادینه شدن قدرت برخاسته از 

ایمان در جامعه و تعمیق مبانی مشروعیت آن نظام است.
ایشان  دارد.  مهمی  بسیار  جایگاه  اسلامی  حکومت  خمینی)ره(  امام  اندیشه  در 
قوای  از  و صیانت  دیانت  ارکان  پاسداشت  برای  ابزاری  و  وسیله  را  اسلامی  حکومت 



13
96

ار 
 به

م،
یک

ره 
ما

 ش
ل،

 او
ال

س
ی 

نیت
 ام

ش
دان

مه 
لنا

فص

24

شریعت و مجرایی برای جاری شدن اوامر الهی و انسداد نواهی اخلاقی و نیز سازوکار 
ارتقای ایمان انسان ها و رساندن آنها به کمال مطلوب و دستیابی آنان به امنیت پایدار 

می دانند.
»اگر ـ خداي نخواسته ـ این نقطه اي که از اینجا شروع شده است مخالفت با تمام 
ابرقدرت ها و با تمام شیاطین عالم، اگر این نقطه  ـ خداي نخواسته ـ رکود پیدا بکند 
یا شکست بخورد، شکست همه مستضعفین جهان و همه مسلمین جهان و شکست 

اسلام در تمام ممالك اسلامي خواهد شد« )صحیفه نور، 1378، ج 15: 146(.
»حفظ جمهوری اسلامی از حفظ یك نفر ـ ولو امام عصر باشد ـ اهمیتش بیشتر 

است« )صحیفه نور، 1378، ج 15: 365(.
از فحوای گفته های امام خمینی می توان دلیل تأکیدهای فزاینده ایشان بر ضرورت 
کارکردهای  با  اسلامی  جمهوری  نظام  زیرا  فهمید؛  را  اسلامی  جمهوری  نظام  حفظ 
مختلف خود، سازوکار پیاده شدن اسلام ناب محمدی )صلی الل علیه و آله( و مجرای 
انعکاس و توسعه و گسترش آن در جهان است و با گسترش اسلام،  ایمان و اتکال به 
خدا و گرویدن مردم به آن امنیت پایدار در افراد و اجزای جامعه آشکار و هویدا می شود.

از منظر امام خمینی)ره(، حکومت اسلامی تغییرات ماهوی و بنیادین با سایر حکومت ها 
دارد و به دلیل همین تغییرات که ریشه در جهان بینی اسلامی دارد و نگاه مؤمنانه به 
انسان و جهان عامل آن است، تعریف امنیت، ارکان امنیت و فضای جامعه با نظریاتی که 
 اندیشمندان غربی درباره انسان و امنیت ابراز کرده اند، متفاوت می شود. در زیر به برخی از 

ارکان حکومت و برپادارندگان امنیت در جامعه از دیدگاه امام خمینی می پردازیم:

2. رهبران الهی 
»در چنین ملتی که ایمان به خدا مبنای ارزش های جامعه است، رهبران جامعه نیز 
تغییر ماهوی با سایر کشورها دارند. رهبران چنین جامعه ای خود را خدمتگزاران مردم 
می دانند و برای امنیت و رفاه مردم از راحتی خود می گذرند و حاضرند جان خود را 
فدا کنند. آنها به مردم از صمیم قلب عشق می ورزند و متقابلًا مردم هم آنان را دوست 
دارند. در جامعه اسلامی بین رهبران و مردم، وحدت ملی کاملی حاکم است که باعث 
ازدیاد و هم افزایی قدرت ملی می شود و امنیت پایدار را نصیب جامعه می کند.« امام 
خمینی)ره( اشخاصی را لایق رهبری جامعه می دانند که امنیت پایدار را برای کشور 

به ارمغان آورند. 



تی
منی

ش ا
دان

مه 
لنا

فص
    

 

25

... 
ی و

رم
ه ب

زاد
علی

بر 
 اک

لی
  ع

ه(/
ی)ر

مین
 خ

ام
 ام

ت
ضر

 ح
ب

کت
ر م

ر د
دا

پای
ت 

منی
 ا

»باید دید حکومتی که نقطه اتکایش خداست با بشر چگونه رفتار می کند و آن 
امیه و سایر حکام ستمگر  اتکایش خدا نیست )گرچه مانند بنی  حکومتی که نقطه 
ظاهر و پوسته دینی داشته باشد( چگونه. آن را )علی علیه السلام( می بینیم در عین 
حالی که حکومت بر این همه ممالك دارد، شب ها بر می خیزد و به درِ خانه  نیازمندان 
می رود، وضع ضُعَفا را بررسی و رسیدگی می کند و می گوید: می ترسم که در آن طرف 
مملکت، در یمامه ... یك کسی گرسنه باشد. از این جهت خودش را گرسنه می دارد 

که مبادا سیرتر از این گرسنه ها باشد. 
این تأثیر اتکا به مبدأ غیبی است والا او هم بشری است مثل همه. اتکای به مبدأ 
غیبی است که بشری )علی علیه السلام( را وادار می کند وقتی مطلع می شود سربازان 
معاویه خلخالی را از پای یك زن یهودی یا نصرانی ربوده اند، بگوید: اگر کسی در تأسف 
این قضیه بمیرد، حق دارد. چنین فرمانروایی است که رعیت را دوست دارد؛ چنین 
انسانی بشردوست است چون نقطه اتکا دارد. اتکایش به یك عالمَی است ماورای این 
عالمَ. )انسان(که همه اش خورد و خوراك نیست، همه اش زندگی حیوانی نیست، مطلب 
دیگری هم در کار است. انسان می تواند مقدراتش را به کسانی که این گونه به مبدأ 

)خداوند( و مبادیِ معنوی  اتکا دارند، بسپارد« )صحیفه، 1378، ج4: 403(.

3. قوای مسلح مؤمن و مردمی 
از خودشان  را  آنان  از خود مردم هستند و مردم  نیز  الهی، قوای مسلح  در حکومت 
می دانند و همچون فرزندانشان، قوای مسلح را دوست دارند و از آنها پشتیبانی می کنند. 
این گونه تعاملات و ارتباط ها، آنچنان قدرت ملی را افزایش می دهد که هیچ قدرتی 

نمی تواند با آنان مقابله کند. 
»الان همه مردم احساس شان این است که از خود ما هست، هرچه هست؛ خودشان 
با شما )قوای مسلح(، خودشان را خودی می دانند، شما را  را غریبه دیگر نمی دانند 
فرزند خودشان می دانند. باید شما به وظیفه فرزندی برای این ملت عمل بکنید. آنها 
نعمت هستش شما قوی هستید، قدرتمند  این  تا  به وظیفه پشتیبانی و پدری؛  هم 

هستید، هیچ قدرتی هم نمی تواند شما را از بین ببرد )صحیفه، 1378، ج17: 264(.
حضرت امام خمینی)ره( وجود فرماندهان پاکدامن و متعهد در رأس قوای مسلح 
را عامل دسترسی به امنیت در کشور می دانند که تمام توطئه ها را خنثی می کنند و 
در هم می شکنند. »اگر فرماندهان پاکدامن متصدی امر باشند، هرگز برای دشمنان 
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کشورها امکان کودتا یا اشغال یك کشور پیش نمی آید یا اگر احیاناً پیش آید، به دست 
فرماندهان متعهد شکسته و ناکام خواهد ماند« )صحیفه، ج21: 431(.

4. حضور مردم در صحنه
 کشوری که دارای رهبران الهی، قوای مسلح مردمی و فرماندهان متعهد و شجاع باشد 
و به خدای قادر متعال اتکا کند، دارای رابطه ای عمیق و دوستانه بین مردم و مسئولان 
است. چنین ملتی، مردمی همیشه در صحنه دارد که انقلاب و نظام را از خودشان 
تمام حوادث پشتیبان دولت و ملت هستند. همه مردم در سرنوشت  می دانند و در 
جامعه خویش مسئول هستند و هیچ عذر و بهانه ای از کسی پذیرفته نیست که نسبت 
به سرنوشت اداره امور جامعه اسلامی بی اعتنا باشد. مردم بی اعتنا بودن و کناره گیری 
از سرنوشت اداره امور جامعه را از گناهان کبیره محسوب می کنند. همه مردم خود را 
دخیل و سهیم در اداره امور جامعه می دانند و هر کس به هر اندازه ای که توان دارد 
صحنه های  در  مردم  تك  تك  حضور  می کند.  تلاش  اسلامی  جامعه  سرنوشت  برای 
سیاسی و اجتماعی جامعه اسلامی، به عنوان یك وظیفه شرعی، عقلی و سیاسی است 
و این حضور گسترده، در صحنه های مختلف، دشمن را ناامید و انقلاب را بیمه می کند. 
از منظر حضرت امام خمینی)ره(، »اگر مردم کنار بروند، همه شکست می خوریم« 
)صحیفه، 1378، ج 18: 242( و »کشور هنگامی آسیب می بیند که ملتش بی تفاوت 

باشند« )صحیفه، 1378، ج 13: 159(.
ایشان حضور مردم در صحنه را رمز تمام پیروزی ها و خنثی شدن توطئه ها می دانند 
خواهد  حاکم  جهان  و  ایران  بر  را  اسلام  اصیل  ایجادشده، خط  امنیت  سایه  در  که 
کرد. »حضور شما مردم عزیز و مسلمان در صحنه است که توطئه های ستمگران و 
حیله گران تاریخ را خنثی می کند. حضور شما در صحنه است که گرد یأس و درماندگی 
با  و  مردم شجاع  می پاشد. حضور شما  بی آبرویش  متحدان  و  منافقین  بر چهره های 
ایمان است که خط اصیل اسلام را بر ایران و به امید خدا بر جهان حاکم خواهد نمود. 
حضور شما مردم مؤمن و از جان گذشته است که روشنفکران غرب و شرق زده را برای 
همیشه رسوا می کند. حضور شما در صحنه، تمام »من« ها و منیت های شیطانی را 
کوبیده و می کوبد و »ما« و اخوت اسلامی را جایگزین آن نموده و می نماید« )صحیفه، 

1378، ج14: 473(.
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نتیجه گیري
حلقه مفقوده امنیت، همان فلسفه و نوع نگرش مکتب ها به جهان و انسان است. حاصل 
نگاه بدبینانه و حیوانی به انسان و جهان، همان نظریه های کنونی امنیت است که خود 
ناامنی را تشدید کرده و معماي امنیت را به وجود آورده است. در جهان بینی اومانیسم، 
چون ذات انسان ها حیوانیت و گرگ صفتی است و مدار عالم بر تنازع بقا و درگیری 
دائم قرار گرفته است، بنابراین جنگ امری واقعی، همیشگی و پیوسته است و انسان ها 

در ناامنی دائم به سر می برند.
در مقابل چنین دیدگاهی، نگاه الهی و اسلامی به انسان و جهان قرار دارد. این 
جهان بینی، خود به خود آرامش آور، اطمینان بخش، رشددهنده و پرورش دهنده برادری 
و صلح بین انسان ها و جوامع انسانی است. در مکتب اسلام، مؤمنان با یکدیگر برادرند 
)»انما المومنون اخوه«( و رسول اعظم حضرت محمد مصطفی )صلی الل علیه و آله( 
رسیدگی و اهتمام به امور سایر انسان ها را شرط مسلمانی می دانند.1 در چنین جامعه 

و فضایی جنگی به وقوع نمی پیوندد. 
و  و جهان بینی  نگاه  کرد  اسلامی، کوشش  تشکیل جمهوری  با  امام خمینی)ره( 
دیدگاه انسان ها را تغییر دهد که در آن عدل را ملاك دفاع و ظلم را ملاك حمله قرار 
داده است. از هر عادلی دفاع می کند و بر هر ظالمی می تازد. راهبرد اصلی جمهوری 
اسلامی در تعامل با اندیشمندان و مردم جهان مبتنی بر همین دیدگاه و کوشش در 
جهت تغییر نگاه و جهان بینی آنان قرار دارد. در مکتب امام خمینی، رسیدن به کمال 
مطلق و خداوند متعال که از ایمان و اتکا به خدا ناشی می شود باعث دستیابی به امنیت 
پایدار و آرامش و اطمینان است. انسان مؤمن دائماً در امنیت به سر می برد چون خود 
را در محضر خدا احساس می کند. در این حالت شکست های ظاهری هم پیروزی است. 
لحظه  هر  که  هستند  گرگ صفتی  حیوانات  انسان ها،  اومانیسم،  مکتب  در  اما 
امنی یك  نا  بنابراین  باشند.  باید منتظر حمله دیگران و غارت و چپاول هستی شان 

خصوصیت دائمی جهان بینی اومانیسم است.
نزدیك تر  الهی  به معیارهای  را  نیز هر قدر خود  در جهان بینی اسلامی، دولت ها 
کنند از امنیت پایدارتری برخوردار خواهند شد. در نظام برخاسته از ایمان، رهبران 
به  بیشتر  خدمت  برای  الهی  امانت های  مسئولیت ها  و  مردم اند  خدمتگزاران  جامعه، 
مردم  هستند ]و رهبران[ برای امنیت مردم حاضرند جان خود را فدا کنند. نیروهای 
مانند  و  از خودشان می دانند  را  آنها  مردم  و  دارند  مردم  با  کاملی  پیوستگی  مسلح، 
فرزندشان از آنها در مواقع لزوم پشتیبانی می کنند. فرماندهان قوای مسلح، متعهد و 

1 . »من سمع رجل ینادی یا للمسلمین و لم یجبه فلیس بمسلم.«
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مؤمن به خدا و مردم هستند؛ بنابراین با شدت و قدرت تمام توطئه ها را خنثی می کنند 
و با صلابت در مقابل دشمنان می ایستند.

در جهان بینی اومانیسم مسئولیت ها طعمه هایی برای غارت و چپاول مردم هستند 
و نیروهای مسلح عامل سرکوب هرگونه حق خواهی و حق طلبی اند. مسئولان کوشش 
سلطه  زیر  را  بیشتری  ملت های  بتوانند  تا  بیفزایند  خود  قدرت  بر  روز  هر  می کنند 
ببرند و منابع و منافع آنان را غارت کنند. مردم در نظام های اومانیستی ارتباط قلبی 
و محبت آمیز با دولت مردان و نیروهای مسلح ندارند و در حوادث کشورشان خود را 

شریك نمی دانند.
در مکتب امام خمینی و نظام الهی، مردم حکومت را از خودشان می دانند و در تمام 
صحنه ها برای دفاع از حاکمیت آماده اند. آنها شهادت در راه خدا را فوز عظیم می دانند 

و از مرگ هراسی ندارند. 
امنی  نا  نماد  اصلی ترین  ظاهر  به  که  جنگ ها  حتی  خمینی)ره(  امام  مکتب  در 
هستند، تغییر ]تفاوت[ ماهوی با سایر جنگ ها دارند و ماهیت کشورگشایي و تعدي 
از چنگال اسارت طواغیت و  انسان ها  براي نجات  بلکه  ندارند،  را  به دیگران  و تجاوز 

استکبار و تربیت نوع انسان است.
پایدار  امنیت  به  برای رسیدن  راهکارها  امام خمینی)ره(  مکتب  در  کلی  به طور 

شامل موارد زیر می شود: 
1 . تعمیق و تقویت ایمان اسلامی؛

2 . عقیدتی کردن مبارزات؛
3 . اداره جامعه به وسیله رهبران الهی؛

4 . ترویج فرهنگ جهاد و شهادت طلبی؛
5 . حضور مردم در صحنه؛

6 . ارتباط صمیمانه نیروهای مسلح با مردم و بالعکس. 
عوامل فوق در یك کل منسجم به نام نظام اسلامی، باعث همبستگی ملی می شود. 
این همبستگی ملی، قدرت ملی را تا سر حد نهایت افزایش می دهد. به دلیل اتکای 
این قدرت ملی، به قدرت لایزال الهی و خداوند قادر متعال، چنین ملتی، شکست ناپذیر 
خواهد بود. مردم و آحاد ملت، با باور و ایمان به این اعتقادات، شیرینی امنیت پایدار 
را در عمق جان خود احساس می کنند. دیگر حتی حوادث ناگوار از قبیل جنگ نیز 
باعث ناامنی و سلب امنیت نیست، بلکه رزمنده مجاهد مسلمان، در دل آتش سنگین 

و فروزان دشمن، خود را در گلستان امنیت خدا احساس می کند.
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